LEI Nº 3.125

DE 13 DE ABRIL DE 2015

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO A “SEMANA DE CONSCIÊNCIA UNIVERSITÁRIA CONTRA O TROTE VIOLENTO”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 16 de março de 2015 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 3.125
Art. 1º Fica incluída no Calendário Oficial do Município a “Semana de Consciência Universitária Contra o Trote Violento”, a ser comemorada, anualmente, na segunda semana do mês de fevereiro e na primeira semana do mês de agosto de cada ano.
Art. 2º A semana a que alude o artigo 1º da presente lei será um evento universitário e terá como objetivo precípuo fomentar a ideia do trote solidário, inibir abusos e emprego de violência durante a sua realização.
Art. 3º O evento deverá ser observado pelos diretórios acadêmicos universitários com sede em nosso Município.
Art. 4º As universidades e faculdades instaladas no Município deverão promover e participar, respeitadas a sua conveniência e oportunidade, da realização de eventos relativos a semana comemorativa.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de abril de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 13 de abril de 2015.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 29829/2015-17

Formalizado por TFVM